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فرناز حیدری*:  بارندگی های سیل آســای سال جاری همه را به شدت شوکه کرد، 
اما واقعیت علمی پشــت این مســئله هنوز بــرای اغلب افــراد آن گونه که باید 
مشخص نیست. در این گزارش ضمن بررسی نحوه شکل گیری مونسون، وضعیت 
فلات ایران و نقش عوامل انســانی نیز بررسی شده است. یکی از پرسش هایی که 
در زمان وقوع ســیلاب های اخیر بارها مطرح شد، این بود که آیا امکان استفاده و 
بهره برداری از این حجم آب وجود دارد یا نه؟ برای پاسخ به این پرسش مهم در 
ادامه علی گلکاریان، دکترای آبخیزداری از دانشــگاه تهران و اســتادیار دانشکده 
منابع طبیعی و محیط زیســت دانشــگاه فردوسی مشــهد، از ضرورت و اهمیت 

مدیریت بارش در سیل و خشک سالی های اخیر می گوید.
 مونسون های تابستانی اقیانوس هند چگونه شکل می گیرند؟

مونســون به بادهای موسمی گفته می شــود که مطابق با فصول مختلف در 
جهات مخالف می وزند، اما به طور خاص مونسون ها بادهای موسمی هستند که 
از اقیانوس هند در تابســتان به سمت شمال می وزند. مونسون های تابستانی هند 
را گاهی مونســون تابستانی آســیای جنوبی هم می نامند و این مورد البته یکی از 
پرقدرت ترین سیســتم های مونسون در کل دنیا ســت. تحقیق جدیدی در دانشگاه 
کانزاس انجام شــده که تأکید دارد ارتباط مثبت گرد  و غبار و مونسون می تواند به 
صورت جزئی و مقطعی با گرم شــدن فلات ایران در ارتباط باشــد. اما این چگونه 

ممکن است؟
اجــازه دهیــد کمــی موضــوع را بــه صــورت تخصصــی دنبــال کنیــم. 
در اوایــل خــرداد ، گــردش نصف النهــاری نقطــه زیــر خورشــید (نقطــه ای 
کــه خورشــید در آن مســتقیم بــر فــراز زمیــن در ســمت الرأس یــا جهــت 
بــالای ســر ناظر اســت) باعث می شــود بادهــای هم گــرا در ناحیــه حاره ای
 (The Intertropical Convergence Zone, ICZ) که همان منطقه ای است که 
بادهای غالب مناطق گرمســیری استوایی در آن می وزند، به سمت شمال هم گرا 
شده و با یکدیگر برخورد کنند. به این واسطه میزان رطوبت هوا از نیمکره جنوبی 
به سمت نیمکره شــمالی خیلی زیاد می شود و بالطبع جریان همرفت قوی هم 
در سرتاســر اقیانوس هند شــکل می گیرد. از طرف دیگــر، اتفاقاتی هم هم زمان 
در شــبه قاره هند در حال وقوع اســت. در اوایل خرداد، هم زمان با تغییر گردش 
نصف النهاری نقطه خورشــیدی و هم گرایی بادها در منطقه درون  حاره ای، میزان 
جذب تشعشــعات خورشــید افزایش پیدا کرده و این میزان جذب خیلی بیشتر از 
جذبی اســت که در اقیانوس هند اتفاق می افتــد؛ در نتیجه یک گرادیان حرارتی 
زمین-اقیانوســی شــکل می گیرد و متعاقب آن بادهای باختری کم فشار با قدرت 
هرچه تمام تر بخار آب را از اقیانوس هند در قســمت اســتوایی و دریای عرب به 

سمت شبه قاره هند می رانند.
شــار گرمایی محســوس ناشی از این اتفاق از ســطح تا جو زمین می رود و در 
آســیا و اروپا پراکنش گســترده ای دارد، اما در این میان فــلات تبت و فلات ایران 
هستند که به شدت از آن متأثر می شوند. بنابراین هر چقدر مونسون های تابستانی 
اقیانــوس هند پرقدرت تر ظاهر شــوند، گرادیان درجه حرارت جنوب به شــمال 
هــم در تیرماه افزایش پیدا کرده و چرخش های آن بیشــتر می شــود. این درجه 
حرارت محسوس همراه با حرارت قوی آزاد شده از همرفت، قدرت مونسون های 
تابستانی اقیانوس هند را در تیر و مرداد چند برابر می کند. بااین حال، همچنان که 
بادهای منطقه هم گرایی درون حاره ای در اواخر مرداد به ســمت جنوب حرکت 
می کنند، از میزان و قدرت مونســون های تابســتانی اقیانوس هند نیز در شهریور 

کاسته می شود.
گرد و غبار چگونه بر مونسون اثر می گذارد؟

 در کنار نقش غالب بادهای منطقه هم گرایی درون حاره ای و اقیانوسی، نقش 
آئروســل ها (ذرات کوچک پودر یا مایع که در جو معلق می ماند) هم بر سیستم 
مونســون های تابســتانی اقیانوس هند شایان تعمق اســت. آئروسل ها دو منبع 
طبیعی و ناشی از فعالیت های انسانی دارند؛ در عین حال این قابلیت را دارند که 
بر این سیســتم غالب سوار شوند. به عنوان مثال لایه های سنگین تر آئروسل ها که 
اغلب منشــأ فعالیت های انسانی دارند، مانند کربن سیاه و سولفات ها، در سرتاسر 
جنوب آســیا باعث خنک شــدن ســطح زمین می شــوند؛ چرا که آنها تشعشعات 
خورشیدی جذب شــده را به راحتی منعکس می کنند و این مسئله باعث می شود 
اختلاف حرارتی اقیانوس- خشــکی کاهش پیدا کند و در مقابل سیستم مونسون 
تابســتانی اقیانوس هند نیز ضعیف تر شــود. به این پدیده، تضعیف نور جهانی یا 

خورشیدی گفته می شود.

از طرف دیگر، جذب آئروســل ها مانند کربن ســیاه و گرد و غبار در بخش هایی 
مانند جنوب فلات تبت، تجمع آئروسل ها و افزایش حرارت تروپوسفر میانی را به 
دنبال دارد که این امر باعث می شود پمپاژ هوا از جنوب به سمت شمال اقیانوس 
هند اتفاق بیفتد و بالطبع جریان همرفت مانســون در شــمال اقیانوس هند چند 
برابر شــود. تحقیقات اخیر نشــان می دهد آئروســل های ناشــی از گرد و غبار در 
خاورمیانه می توانند بر تغییرات سیســتم مونسونی اقیانوس هند به شدت اثرگذار 
باشــند. عکس های ماهواره ای بیانگر این واقعیت اســت کــه بیش از ۵۰ درصد 
کاهش عمق نوری (میزان نفوذپذیری نور) در گرد و غبار برخاســته از شــبه جزیره 
عربســتان و بخش های شمال غربی دریای عرب، با مشکل ناشی از گرد و غبارهای 
محلی در ارتباط اســت. در نتیجه هزاران تُن آئروســل ناشی از گرد و غباری که از 
شــبه جزیره عربســتان و نواحی اطراف آن به دریای عرب می رسد و در آن منتشر 
می شود، توسط بادهای باختری شمالی موسوم به «بادهای شمال» حرکت کرده 
و این قابلیــت را دارد که درجه حــرارت بخش های پایین تر و میانی تروپوســفر 
را افزایــش داده و موج هــای گرمایی را هم بر فراز دریای عرب شــکل دهد. این 
موج های گرما ســبب می شــوند رطوبت بیشتری به این واســطه از دریای عرب 
به ســمت شــبه قاره هند حرکت کند و نتیجه آن نیز مشــخص است؛ هر چقدر 
گرد و غبار بیشتر، رطوبت بیشتر و به تبع آن هم بارندگی ها پرشدت تر خواهند شد.
یک مکانیســم فیزیکی ممکن که می تواند بر گرد و غبار برخاسته از شبه جزیره 
عربســتان و بارندگی های ناشــی از مونسون تابســتانی اقیانوس هند در مقیاس 
زمانی خاصی اثر داشــته باشد، فشار حرارتی ناشــی از افزایش درجه حرارت در 
ســطح فلات ایران است. هواشناســان بعد از بررســی میزان درجه حرارت های 
تابســتانی در فلات ایران در حد فاصل سال های ۱۹۶۷ تا ۲۰۱۵ و بررسی وضعیت 
بادهای شــمال در فصل تابستان در همین بازه زمانی و مقایسه آن با عمق نوری 
آئروســل های برخاسته از شــبه جزیره عربستان در حد فاصل ســال های ۲۰۰۰ تا 
۲۰۱۳، ایــن فرضیه را مطرح کرده اند که رابطه مســتقیمی بین میزان گرد و غبار و 
توفان های مونســون اقیانوس هند وجود دارد. بنابراین هر چقدر میزان گرد و غبار 
بیشتر باشد، قدرت بادهای شمال و میزان رطوبت منتقل شده توسط آن هم بیشتر 
خواهد شد. نباید از یاد برد که گرد و غبار و رطوبت خاک دو فاکتور بالقوه هستند که 
می توانند میزان درجه حرارت در بخش تروپوسفر میانی فلات ایران را تحت تأثیر

 قرار دهند.
دلیل وقوع بارش های شدید مرداد ۱۴۰۱ در بخش های وسیعی از ایران

علی گلکاریان، دکترای آبخیزداری از دانشــگاه تهران، به «شرق» می گوید: «با 
توجه به مطالب ذکرشــده، حالــت طبیعی اقلیمی در تابســتان وجود یک مرکز 
پرفشــار جنب حاره ای در فلات ایران اســت که ســبب جلوگیری از وقوع بارش 
در این دوره می شــود. در همین زمان ایجاد مراکز کم فشــار موسمی در هند و تا 
حدودی پاکســتان منجر به بروز بارندگی های شــدید در این مناطق و تا حدودی 
در جنوب شــرق کشور می شــود. وجود پدیده لانینا (La Niña) در اقیانوس آرام 
که به طور کلی به دلیل کاهش دمای متوســط در طول دو ســال گذشته در این 
منطقه اســت، پدیده مونســون در هند را تقویت کــرده. در برخی مواقع حرکت 
مراکز کم فشار ایجاد شده بر روی هند به سمت شرق و دریای عرب اتفاق می افتد 
و این موضوع از یک سو مرکز پرفشار جنب حاره ای را از فلات ایران به عرض های 
بالاتر سوق می دهد و از ســویی دیگر مقادیر چشمگیری از رطوبت را وارد کشور 
می کنــد. وجود رطوبت فــراوان که می تواند نیاز بالای رطوبتی جهت اشــباع در 
دماهای بالاتر را تأمین کند، عامل بروز بارندگی های شــدیدی اســت که در ایران 
شاهد بودیم. البته این نوع جابه جایی ذکرشده در سیکلون های پرفشار و کم فشار 
حالت معمول و طبیعی در منطقه نیســت که این امر می تواند یکی دیگر از نتایج 

تغییر اقلیم در کره زمین باشد».
نقش پررنگ تغییر اقلیم

گلکاریان در ادامه تأکید می کند: «تغییر اقلیم علاوه بر گرم شــدن زمین، تغییر 
در شــکل، زمان، شــدت و مقدار بارش، خشک سالی و تشــدید پدیده بارش های 
موسمی را هم می تواند به دنبال داشته باشد. افت شدید سفره های آب زیرزمینی 
و همچنین کاهش چشمگیر ذخیره سدها، خشک شدن و کاهش آب دهی بسیاری 
از رودخانه های دائمی کشور، اهمیت مدیریت بارش و به تبع آن کنترل سیلاب را 
بیش از پیش یادآور می شــود. شاید در سال های اخیر بسیاری از هم وطنان کاهش 
آب دهی چشمه ها و در بسیاری موارد خشک شدن آنها، کم شدن آب رودخانه ها، 
کاهــش فصول آب دهی مســیل های فصلی را به وضوح مشــاهده و درک کرده 

باشند. به طور کلی مدیریت بارش شامل نگهداشت نزولات در مکان ریزش است 
و این به آن معنی اســت کــه در بهترین حالت بارش اتفاق افتــاده در هر حوزه، 
بایــد حتی المقدور و در وهله نخســت در همان محل، نفــوذ یافته و به آب های 
زیر قشــری و زیرزمینی ملحق شود و در گام بعد با ایجاد سازه هایی در پایین دست 
محل ریزش، نگهداری شــده و مجدد بخشــی از آن نفــوذ کرده و بخش دیگری 
ذخیره شــود. در نتیجه تنها در صورت بارش هایی با شدت و مقدار زیاد است که 
مازاد باید به صورت طبیعی با شــدت و مقدار کم و همراه با رسوبات به حداقل 

رسیده به سمت پایین دست حرکت کند».
اســتادیار دانشــکده منابع طبیعی و محیط زیست دانشــگاه فردوسی مشهد 
معتقد اســت کــه با توجه به اقلیم، وضعیت و شــکل زمیــن روش های متعدد 
بومی و نوینی برای اســتحصال آب باران و مدیریت آن در کشــور و البته در دنیا 
وجود دارد: «مطالعه عرصه های مختلف کشــور و پیش بینی و اجرای روش های 
مختلف استحصال آب باران یکی از اقداماتی است که در شرایط کنونی و با توجه 
به تغییر اقلیم ایجاد شده، می تواند نقش چشمگیری در مدیریت منابع آب کشور 
و در دســترس قرار گرفتن حداکثر آب ممکن از بارندگی، کاهش اثر خشک سالی، 
کاهش خســارات جانی و مالی ســیلاب های برق آســا و همچنین عدالت آب با 

پراکنش مناسب اقدامات، داشته باشد».
گلکاریــان در عین حال ســیل بهار ۱۳۹۸ و تابســتان ۱۴۰۱ را با شــدت و دوره 
بازگشــت بالا ولی با ماهیت شــکل گیری متفاوت، موارد منحصربه فردی عنوان 
می کنــد کــه بی تردید آخرین وقایع بارشــی بــا این حجم، وســعت و مقدار هم 
نخواهنــد بود: «در بارش های اخیــر از حدود ۲۰ میلیارد مترمکعب بارشــی که 
با توجه به نوع، شــدت و زمان آن اتفاق افتــاده، حداقل نیمی به صورت رواناب 
جاری شده و در خوشــبینانه ترین حالت کمتر از ۵۰۰ میلیون مترمکعب مدیریت 
شــده. تخریب مقادیر بالایی از خاک های ســطحی و حمل آن به صورت رسوب 
علاوه بر از دســت رفتن خاک حاصلخیز ســطحی که برای تشــکیل هر سانتی متر 
آن صدها ســال زمان نیاز اســت، خســارت های رسوب گیری تأسیســات، راه ها، 
منازل و... و هزینه های گزاف پاک ســازی را هم به دنبال داشــته اســت. فراتر از 
همه، ازدســت دادن تعداد زیادی از هم وطنان عزیز اســت که شاید با یک اقدام 
پیشــگیرانه بسیار ساده حداقل در مناطقی که سابقه چنین سیلاب هایی را داشته، 
می توانســتیم از وقایع ناگــوار به وجود آمده تا حد زیــادی جلوگیری کنیم. قطعا 
مدیریت بارندگی و به تبع آن کنترل حجم رواناب می تواند تا حد زیادی از شــدت 
چنین ســیلاب هایی کاســته و مقادیر قابل قبولی از آب های جــاری را مدیریت و 
ذخیره کند. در این مســیر چاره ای جز توجه ویــژه به مدیریت یکپارچه آبخیزهای 

کشور نیست».
پیش از بحران بعدی به راهکار بیندیشیم

استادیار دانشــکده منابع طبیعی و محیط زیست دانشگاه فردوسی مشهد در 
جمع بنــدی صحبت های خود می گوید: «مدیریت یکپارچه حوزه آبخیز، مقوله ای 

فراتــر از اقدامــات فنی و اجرائــی معمولی آبخیزداری و حفاظت خاک اســت، 
در ایــن نوع مدیریت همه توســعه ها و اقداماتی از جمله احداث جاده، توســعه 
مناطق مســکونی، مدیریت بســتر و حریــم رودخانه، تغییر کاربــری و... در کنار 
اقدامات آبخیزداری و حفاظت خاک مدیریت ســرزمین را تشــکیل می دهند. در 
این ســیل مانند سیل بهار ۹۸ شــاید مهم ترین عامل تشدید خسارت های جانی و 
مالی مربوط به رعایت کردن حریم بســتر رودخانه بر اثر تغییر کاربری و توســعه 
مناطق مســکونی در مناطق نامناســب و نبود هشــدارهای مؤثر در زمان وقوع 
ســیلاب به مردم بود. متأســفانه مباحث مربوط به آبخیزداری شــهری در کشور 
متولی مشــخصی ندارد. عرصه های شهری و نواحی اطراف آن به دلیل اینکه در 
قلمرو و عرصه های ملی نیســتند، معمــولا در برنامه ریزی اقدامات ادارات منابع 
طبیعــی و آبخیزداری جایگاهی ندارند و از ســوی دیگر مدیریت شــهری نیز به 
جز در مواردی معدود به آن نپرداخته اســت. نتیجه این امر، آب گرفتگی شهرها 
با اندک بارش هایی اســت که عــلاوه بر هدررفت مقادیر چشــمگیری آب باران، 
خســارت هایی را نیز به زیرساخت های شــهری و مردم به دنبال دارد».  گلکاریان 
برآوردهای اولیه از خســارات مادی ناشی از ســیل اخیر را بیانگر بیش از ۱۰ هزار 
میلیارد تومان خسارت در سطح کشور عنوان کرده و می گوید: «این رقم در حدود 
شــش برابر بودجه اختصاص یافته برای اقدامات آبخیزداری در سال ۱۴۰۱ است. 
نکته قابل ذکر این اســت که خســارات برآورد شــده تنها مربوط به خسارت های 
ملموس به تأسیسات، راه های ارتباطی و بخش کشاورزی بوده و به خسارت های 
غیرملموس مانند ارزش خاک از دســت رفته، حجم از دست رفته سدهای کشور بر 
اثر ترسیب رســوبات، تخریب اکوسیســتم و... مرتبط نیست. وسعت بالای کشور 
و تزریق قطره چکانی منابع اعتباری برای امور آبخیزداری و لزوم پاســخ گویی به 
همه مردم و عرصه ها در بســیاری از موارد امکان تمرکــز و برنامه ریزی کامل را 
به متولیان آبخیزداری کشــور نمی دهد. این موضوع سبب می شود که در مواقع 
بحرانی، اجرانکردن کامل برنامه های آبخیزداری در بسیاری از مناطق سبب نبود 
کارایی اقدامات انجام  شده موجود نیز شــود. در حال حاضر دو موضوع ریزگردها 
و آب، از مهم ترین مســائل و مشکلات کشور هستند؛ اما متأسفانه هر دو موضوع 
تنها زمانی مورد توجه قرار می گیرند که خشــم طبیعت، جامعه را دچار مشــکل 
می کنــد و بعــد از مدتی نیز موضوع یا بســیار کم رنگ شــده یا به  طــور کلی به 
دســت فراموشی سپرده می شود؛ بنابراین اگر مســائل و مشکلات مربوط به آب، 
همچنان مورد بی توجهی قرار گیرد، این احتمال هست که در آینده خیلی نزدیک 
خســارات مضاعفی را هم به همراه داشــته باشــد که جبران آن به احتمال زیاد 

اصلا امکان پذیر نخواهد بود».
 *کارشناس ارشد منابع طبیعی و محیط زیست
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لزوم مدیریت بارش در سیل و خشک سالی های ناشی از تغییر اقلیم

به سیل های تابستانی سلام کنید

نورا حسینی:  به نظر می رســد اخبار درخت کشی در تهران پایانی 
ندارد؛ نه جریمه های چند ده میلیاردی و نه پیگیری های قضائی. 
هفتــه ای نیســت که چنــد خبر دربــاره درخت کشــی در مقابل 
مجتمع های تجاری منتشر نشود؛ یک روز خشک شدن درختان در 
باشــگاه انقلاب، روز دیگر درخت کشــی در شهرک های مسکونی 
حوالی میدان آزادی که متعلق به یکی از نهادهای نظامی است. 
خبرگزاری ایرنا گفته است بیش از ۷۰ اصله درخت در این شهرک 

قطع  شده اند و ساکنان نیز این موضوع را تأیید کرده اند.
فروردیــن  را با خبر قطــع درختان مرکز لرزه نگاری دانشــگاه 
تهران آغاز کردیم؛ هرچند مســئولان دانشــگاه اعــلام کردند این 
درختان جابه جا شــده اند. مدتی بعد نوبت به درختان بوســتان 
چیذر رســید و هم زمان یکی از اعضای شــورای شهر به از  ریشه 
کندن درختــان منطقه ۱۷ اعتراض کرد. ســوده نجفی گفته بود 
بر اســاس شــواهد میدانی از ۲۰ فروردین سال ۱۴۰۱ درختان سبز 
دو لاین شــمالی و جنوبی راه آهن تهران- اهواز به بهانه احداث 
زیرگذر از سوی شهرداری به صورت غیر اصولی و با کمک جرثقیل 
از ریشــه قطع شــده اند. مدتی بعد دانشــگاه الزهرا بدون مجوز 
۱۵ درخت در محوطه دانشــگاه را قطع کــرد. هفته پیش رئیس 
کمیسیون سلامت شورای شــهر تهران از قطع درخت در باشگاه 
انقلاب خبر داد. او گفت تعداد درختان این مجموعه در سال ۹۸، 
۱۹ هــزار و ۵۲۴ اصله بوده، اما اکنون درختان مجموعه ورزشــی 
انقلاب به ۱۹ هزار و ۳۲۵ درخت کاهش پیدا کرده است. بر اساس 
بررســی های انجام شده در سال ۹۸، تعداد ۱۳۰ اصله درخت این 
مجموعه خشــک شده و ۵۷ درخت نیز قطع شده اند که مجموع 
آنهــا ۱۸۷ درخت اســت. ناصر امانی نیز مدتی پیش نســبت به 
اپیدمی قطع درخت در پایتخت هشــدار داده و از بی نتیجه بودن 

هشدارها و تذکرها درخصوص درخت کشی گلایه کرده بود.

آیا درخت کشــی در چند ماه اخیر بیشــتر شده یا اطلاع رسانی 
درخصوص آن بیشــتر شده اســت؟ مهدی بابایی، رئیس کمیته 
حفاظــت و صیانــت از باغــات، در این بــاره به «شــرق» توضیح 
می دهد :  به اعتقاد من خبرهای این حوزه بیش از گذشــته منتشر 
می شــود و فضای رسانه ای به دنبال این است که اخبار را پررنگ 
کند. من در ابتدای دوره شورای ششم گفتم با توجه به عدد بالای 
جریمه ای که برای قطع یا خشک شدن درخت تعیین  شده، امسال 
صــلاح نمی دانیم باز هم ۲۵ درصــد آن را افزایش دهیم و  پنج 
درصد آن را بالا بردیم؛ چون جریمه این قدر بالاست که نزدیک به 
دیه انسان شــده و آن بازدارندگی را که جریمه باید داشته باشد، 

دارد که حواشی زیادی هم ایجاد شد.
او ادامــه می دهد: اغلب مواردی که از خشک شــدن یا قطع 
درختــان در چند ماه اخیر اطلاع پیدا می کنیم، متأســفانه مربوط 
به مکان های عمومی، دولتی و... بوده و با جریمه هایی که اعمال 
شــده، بخش خصوصی تکلیف خود را می داند که اگر این اتفاق 
بیفتد نه تنها تمام ســودی که از ساخت وساز به دست می آورد از 
بین می رود، بلکه باید کل ســاختمانش را هم برای جریمه بدهد. 
برای مثال جریمه ای که در خیابان ولیعصر صادر شده باید مالک 
ملک را به شــهرداری تحویل دهــد و ۱۱۷ میلیارد تومان بیش از 
ارزش ساختمانی است که مرتکب این تخلف شده است. به نظر 

من جریمه کار می کند.
بابایی تأکید می کند: ضعف قوانین مهم اســت؛ چون نشــان 
می دهد تنها جریمه نمی تواند بازدارنده باشــد و باید یک ســری 
قوانین هم داشــته باشــید که در کنار رویکرد ســلبی برای حفظ 

درختان رویکرد ایجابی هم داشته باشید.
احمد صادقی، عضو شــورای شــهر تهران نیز معتقد اســت 
به جز تعیین جریمه، شهرداری برای بازدارندگی می تواند شکایت 

کیفری کند و اگر تعمدی بودن ثابت شود، قوانین بازدارنده خوبی 
دیده شده است، ولی در کنار قوانین بازدارنده باید قوانین تشویقی 

هم بگذاریم.
او به «شــرق» می گویــد:  علت اصلی اینکــه درختان را قطع 
می کنند، این اســت که درخت منافعشــان را به خطر می اندازد. 
اگر اشخاص بفهمند کاشــت درخت منافعشان را بیشتر می کند، 
درخت می کارند. قطع درختان جرم است و در قانون جرم نگاری 
شــده، ولی می بینیم قطــع درختان رخ می دهــد. در کنار قوانین 
بازدارنــده که قوانین ســفت و ســختی هم هســتند، باید قوانین 
تشویقی نیز داشته باشــیم تا مردم تشویق شوند درخت را حفظ 
کنند و بحث افزایش درخت داشــته باشیم به جای اینکه قطع یا 

خشک کردن درخت را شاهد باشیم.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران 
نیــز معتقد اســت در ایــن دوره اطلاع رســانی درخصوص قطع 

درختان بیشــتر شده اســت. او به «شــرق» توضیح می دهد:  در 
این دوره شــورا، با توجه به حساســیتی که نسبت به فضای سبز 
داشتیم، تعهد اطلاع رسانی به شهروندان در جریان این اخبار قرار 
گرفته و حساســیت عمومی هم نســبت به آن بیشتر شده است. 
خشک شــدن درختان یک روند طولانی است، اما در این دوره این 

حساسیت ها گسترده شده است.
او تأکیــد می کند:  یکی از کارهایی که بایــد صورت بگیرد، این 
اســت که درختانی که سال های گذشته خشــک شده اند، تعیین 
تکلیف شــوند. تا چه زمانی این درختان باید مقابل خانه یک نفر 
یا یک مجموعه خشــک بمانند؟ باید به جای این درخت خشــک 
یک درخت در فصل مناســبش کاشــته شــود تا به فضای شهر 
طراوت بیشتری ببخشد. امسال پیگیریم و تلاش می کنیم قسمتی 
از درختانی را که خشک شده اند، احیا کنیم و به این سمت برویم 
که درختان تعویض شوند و درختان خشک جمع آوری و درختان 

تازه کاشت شود.
علی محمد مختاری، مدیرعامل ســازمان بوستان ها و فضای 
سبز شهر تهران، در این رابطه می گوید:  کمیسیون ماده هفت باید 
مجوز بدهد تا درختانی که خشــک شــدند شناسایی شوند. البته 
دارد بررســی می شود که علت خشک شــدن چیست و اگر کسی 
کوتاهی کرده باشــد، باید با او برخورد شــود و فرقی نمی کند که 
شــهرداری یا منطقه یا جای دیگری باشــد. اگر درختان به علت 
بیماری یا آفت خشک شده باشــند، حتما جایگزین شان در فصل 
مناسب که پاییز و آذر به بعد است، در برنامه نهضت درختکاری 

این کار انجام می شود.
به گفته او ســازمان بوســتان ها صدها پرونــده کیفری برای 
افرادی که درختان را خشــک کرده اند تشکیل داده و در این دوره 
شورا شاهد این هستید که با تعاملی که با دستگاه قضائی شده، با 
افرادی که نسبت به خشک کردن تعمدی درختان اقدام می کنند، 
حتما برخورد می شــود و سازمان بوستان ها اقدامات لازم را برای 
ایــن کار انجــام داده و حتما پیگیری خواهد شــد تا این موضوع 
به حداقل های خود برســد. مختاری ادامه می دهد: حدود ۵۳۰ 
پرونــده برای درخت کشــی در قوه قضائیه مفتوح اســت که این 

پرونده ها در حال بررسی است .
پرویز ســروری، نایب رئیس شــورای شــهر تهــران نیز قطع و 
خشــک کردن درختــان را یک ســناریو می دانــد . او درخصوص 
اپیدامی قطع کردن و خشــکاندن درختان در شهر تهران می گوید: 
ما هم نگرانی در باب قطع کردن و خشــکاندن درختان را داریم. 
یکی از مباحث شــهر آلودگی هواست و قطعا گسترش و توسعه 
فضای ســبز می تواند در این بخش اثرگذار باشد. درخت این گونه 
نیســت که هر زمانی کــه ما تصمیم گرفتیم بکاریم و رشــد کند؛ 
چرا که این مســئله منوط به یک بازه زمانی اســت و باید بتوانیم 
ظرفیت تنفسی تهران را توسعه دهیم و البته از آن حراست کنیم.
او در خصوص قطع و خشــک کردن مرتب درختان در پایتخت 
می گوید: می توان این ذهنیت و نگرانی را داشــت که احتمال دارد 
دست های پنهانی به دنبال این باشند و قطع و خشک کردن درختان 
یک سناریو باشد. قطع درختان جرایم سنگینی را در پی دارد. قطعا 
از ظرفیت بخش قضائی اســتفاده خواهیم کرد و از تمام راهکارها 

از جمله راهکارهای سلبی و ایجابی بهره خواهیم برد.

بزم درخت کُشی!
۵۳۰ پرونده مربوط به قطع درختان  در محاکم قضایی تشکیل شده است
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